1

BANRISUL LICITACOES

De: BANRISUL LICITACOES
Enviado em: segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 08:45
Para: 'robson.pessoa@coopersystem.com.br'
Cc: 'diren@coopersystem.com.br'
Assunto: ENC: EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 0000920/2023 - Pedido de Esclarecimentos

Sensibilidade: Particular

À COOPERSYSTEM
Ref.: Licitação 0000920/2023
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados nos papéis de Scrum Master, Quality Assurance (QA), Designer,
Desenvolvedor Full Stack, Product Owner (PO), Enterprise Agile Coach para atuação nos diversos times de projetos de
desenvolvimento de sistemas do Contratante; Serviços técnicos especializados em Novas Tecnologias; e
desenvolvimento de sistemas sob a modalidade de Fábrica de Software.

Prezados,

Segue resposta ao questionamento efetuado:

A alocação dos perfis descritos no termo de referência poderá ser trabalho híbrido ou remoto, bem como
a fábrica de software exclusivamente trabalho remoto. Nosso entendimento está correto?

A alocação dos perfis descritos no TR será hibrido.
Quanto a Fábrica de Software, esclarecemos que dificilmente serão solicitados recursos de desenvolvimento de
sistemas sob a modalidade de Fábrica de Software. A pequena parcela, eventualmente solicitada, poderá ser
atendida de forma remota.

Atenciosamente,

Gerencia de Licitações
Unidade de Contratações e Pagadoria
 (51) 3215-4503 | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br

De: Luis Robson Almeida Pessoa <robson.pessoa@coopersystem.com.br>
Enviada em: sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 10:10
Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br>
Cc: DIREN <diren@coopersystem.com.br>
Assunto: EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 0000920/2023 - Pedido de Esclarecimentos
Sensibilidade: Particular

Prezados, bom dia!

      Referindo-nos ao edital Nº 0000920/2023, referente ao "Objeto: Prestação de serviços técnicos

especializados nos papéis de Scrum Master, Quality Assurance (QA), Designer, Desenvolvedor Full Stack,

Product Owner (PO), Enterprise Agile Coach para atuação nos diversos times de projetos de

desenvolvimento de sistemas do Contratante; Serviços técnicos especializados em Novas Tecnologias; e

desenvolvimento de sistemas sob a modalidade de Fábrica de Software.",  solicitamos esclarecimentos
para a pergunta abaixo.

2

Pergunta:

      A alocação dos perfis descritos no termo de referência poderá ser trabalho híbrido ou remoto, bem
como a fábrica de software exclusivamente trabalho remoto. Nosso entendimento está correto?

Cordialmente,

Luis Robson Pessoa

Diretoria de Relacionamento e Negócios

(61) 3212-0807 | (61) 98406-8667

(61) 3212-0803 | (61) 99640-2867

SIA TRECHO 17, RUA 8, LOTE 170

Zona Industrial Guará - Brasília/DF

coopersystem.com.br

"A Coopersystem se preocupa com o desenvolvimento sustentável e incentiva práticas de cuidados com o ambiente e com a natureza. Colaborador,
realize o descarte consciente de seus equipamentos eletrônicos na sede da Cooperativa.

As informações contidas neste e-mail e em seus anexos, podem conter informações confidenciais. Seu teor é reservado apenas aos seus destinatários.
Não é permitido o compartilhamento, uso ou reprodução sem prévia autorização. Caso tenha recebido esta mensagem indevidamente, favor proceder
com a exclusão e notificação do remetente."